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DALYKO KURSO TIKSLAS 

 
Suteikti gilesnių sisteminės, topografinės ir taikomosios anatomijos žinių apie 

liemens srities organus ir struktūras, jų raidą, variacijas, sklaidos nukrypimus ir 
sandaros ypatumus, turinčius reikšmės klinikai. Skatinti domėjimąsi ir gilinimąsi į 
žmogaus liemens srities anatomiją bei įgytų žinių taikymą, sprendžiant įvairių 

mokslo krypčių ir sričių doktorantūros tematikų tarpdisciplinines problemas.   
  

PAGRINDINĖS DALYKO TEMOS 

 

Liemens srities struktūrų ir organų embriogenezė ir raida, jautrieji laikotarpiai. 
Kūno sienų ir ertmių formavimasis. Celomo sklaida ir ydos, jų anatominė ir klinikinė 

išraiška, priežastys, galimi ydingos sklaidos mechanizmai. Ašinio skeleto 
osteogenezė, jos etapai. Stuburo sklaidos sutrikimai, jų anatominė ir klinikinė 
išraiška, priežastys, galimi sutrikimų mechanizmai. Neuruliacija, nervinio vamzdžio 

ir nervinės skiauterės sklaida. Nugaros smegenų histogenezė. Neurokristopatijos, 
nervinio vamzdžio atviri ir uždari defektai, jų anatominė ir klinikinė išraiška, 

priežastys, galimi ydingos raidos mechanizmai. Liemens srities griaučių ruožuotųjų 
raumenų ir vidaus organų lygiųjų raumenų bei jungiamųjų audinių histogenezė. 
Odos ir jos dalinių (plaukų, riebalinių, prakaito ir pieno liaukų) sklaida ir ydos, jų 

anatominė ir klinikinė išraiška, priežastys, galimi ydingos sklaidos mechanizmai. 
Liemens srities vidaus organų sklaida ir ydos, jų anatominė ir klinikinė išraiška, 

priežastys, galimi ydingos sklaidos mechanizmai.  



Nugaros ir krūtinės srities topografinė ir taikomoji anatomija. Nugaros ir krūtinės 
srities paviršiaus anatomija: oda, dermatomai, optimalių pjūvių vietos; raumenų, 
kraujagyslių, nervų ir krūtinės ląstos organų pagrindiniai topografiniai taškai ir 

plotai paviršiuje. Krūties topografija, mikroskopinė ir klinikinė anatomija. Nugaros 
raumenų, stuburo ir nugaros smegenų taikomoji anatomija. Regio suboccipitalis 

topografija. Stuburo linkiai (norma, variacijos), jungtys, judesiai, amžinė ir 
taikomoji anatomija. Epidurinės blokados ir liumbalinės punkcijos topografiniai 

taškai. Nugaros srities pjūviai įvairiuose aukštuose ir plokštumose, 
rentgenoanatomija, KT ir BMRI vaizdai. Krūtinės ląstos sienų sandara, topografija 
(kaulinių struktūrų, raumenų, kraujagyslių ir nervų tarpusavio santykis), taikomoji 

ir amžinė anatomija, pjūviai įvairiose plokštumose, rentgenoanatomija, KT ir BMR 
vaizdai.  

Krūtinės ląstos vidaus organai. Pleuros ir pleuros ertmės topografija bei klinikinė 
anatomija. Plaučių topografija: santykis su aplinkinėmis struktūromis, inervacija ir 
vaskuliarizacija, rentgenoanatomija, angio- ir bronchogramų vaizdai. Tarpuplaučio 

topografija: viršutinis, užpakalinis, vidurinis (tarpinis) ir priekinis skyriai, jų turinys 
ir struktūrų tarpusavio santykiai. Krūtinės ląstos organų sandara, mikroskopinė, 

amžinė ir klinikinė anatomija.  
Pilvo topografinė ir taikomoji anatomija. Pilvo ir dubens paviršiaus anatomija: oda, 
dermatomai, optimalių pjūvių vietos. Sritinė pilvo ir dubens organų topografija 

(kaulinių struktūrų, raumenų, kraujagyslių, nervų ir vidaus organų projekcijos pilvo 
ir dubens paviršiuje). Pilvo sienų taikomoji anatomija. Priekinės pilvo sienos 

struktūrų topografija ir klinikinė anatomija. Regio inguinalis topografija, amžinė ir 
klinikinė anatomija. Diafragmos ir užpakalinės pilvo sienos topografija ir klinikinė 
anatomija. Regio lumbalis, spatium retroperitoneale topografija, mikroskopinė ir 

klinikinė anatomija. Inkstų ir šlapimtakių norma, variacijos, anomalijos, 
rentgenoanatomija. Silpnosios pilvo sienų vietos, išvaržų lokalizacija ir klinikinė 

anatomija. Pilvo sienų skersiniai pjūviai, santykis su organais, rentgenoanatomija, 
KT, BMR.  
Pilvo ertmės organai. Viršutinio pilvo aukšto organų (skrandžio, dvylikapirštės 

žarnos, kasos, kepenų, tulžies pūslės, blužnies) ir apatinio pilvo aukšto organų 
(plonojo ir storojo žarnyno) topografija, skeleto- ir organotopija. Pilvaplėvės 

topografija, pilvaplėvės ir pilvo organų santykis, klinikinė reikšmė. Pilvo organų 
sandara, formavimosi anomalijos ir variacijos, mikroskopinė, klinikinė ir amžinė 
anatomija, pjūviai įvairiose plokštumose, rentgenoanatomija, KT, BMR.  

Dubens sienų ir organų topografinė ir taikomoji anatomija. Kaulinis dubuo (norma, 
variacijos, lytiniai skirtumai). Dubens dugno ir tarpvietės topografija ir klinikinė 

anatomija. Dubens fascijos įdubimai, tarpfascijiniai tarpai, jų klinikinė reikšmė. 
Vyriškojo ir moteriškojo dubens organų skeleto- ir organotopija, sandara, 
mikroskopinė, amžinė ir klinikinė anatomija, variacijos ir formavimosi anomalijos. 

Dubens ertmės organų pjūviai įvairiose plokštumose, rentgenoanatomija, KT, BMR. 
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